保险法律资讯

2018 年 7 月期

本法律资讯为内部交流，由深圳市律师协会保险法专业委员会编写

目录

•法律资讯

中国银保监会关于印发《保险公司偿付能力监管规则——问题解答第 1号：

偿付能力监管等效框架协议过渡期内的香港地区再保险交易对手违约风险

因子》的通知............................................................................................................1

广东省高级人民法院关于印发《广东省 2018 年度人身损害赔偿标准计算》

的通知........................................................................................................................4

银保监会有关部门负责人就《保险机构独立董事管理办法》答记者问............ 8

最高人民法院关于适用《中华人民共和国保险法》若干问题的解释（四）....12

•监管资讯

深圳市保监局关于 2018 年二季度保险消费者投诉情况的通报....................... 16

深圳市保监局、深圳市金融办联合召开促进政府保险项目健康发展座谈会. 20

中国银保监会关于印发《保险公司偿付能力监管规则——问题解答

第 1号：偿付能力监管等效框架协议过渡期内的香港地区再保险交

易对手违约风险因子》的通知

银保监发[2018]34 号

2017 年 5 月 16 日，原保监会与香港保险监管部门签署了《关于开展偿付能

力监管制度等效评估工作的框架协议》，在偿付能力等效互认过渡期内，视同对

方已经达到等效资格并给予等效条件下的监管优待政策。在此框架下，我会研究

制定了《保险公司偿付能力监管规则——问题解答第 1 号:偿付能力监管等效框

架协议过渡期内的香港地区再保险交易对手违约风险因子》。现予发布，请遵照

执行。

中国银行保险监督管理委员会

2018 年 7 月 2 日

保险公司偿付能力监管规则——问题解答第 1 号:

偿付能力监管等效框架协议过渡期内的香港

地区再保险交易对手违约风险因子

问：2017 年 5 月 16 日，原中国保监会（现为中国银保监会）与原香港保险

业监理处（现为香港保险业监管局 Insurance Authority,以下称香港保监局）签

署《中国保险监督管理委员会和香港特别行政区政府保险业监督关于开展偿付能

力监管制度等效评估工作的框架协议》（以下称《框架协议》）。根据《框架协

议》，双方在签署协议的同时即进入过渡期，在此期间，双方同意给予对方过渡

性优待，即承认对方的偿付能力监管效能与己方等同或相近。《框架协议》过渡

期内，中国内地保险机构向香港保险机构分出业务的再保险交易对手违约风险因

子应如何确定？

答：《框架协议》过渡期内，中国内地保险机构向香港保险机构分出业务的

再保险交易对手违约风险因子按以下规则确定：

1.中国内地直接保险公司向合格的香港再保险机构分出再保险业务时，适用

《保险公司偿付能力监管规则第 8 号：信用风险》第二十九条，且香港再保险机

构适用的再保险交易对手违约风险基础因子 RF0赋值为 0.087。

2.前款所称合格的香港再保险机构，应符合以下条件：（1）经香港保监局

授权在香港营业的专业再保险机构；（2）自愿按要求每季度向香港保监局报送

按香港监管标准计算的偿付能力信息；（3）国际信用评级不低于 A－；（4）偿

付能力充足率达标。

偿付能力充足率达标，是指：（1）对于从事非寿险业务的再保险机构，偿

付能力充足率应不低于 200%；（2）对于从事寿险业务的再保险机构，偿付能力

充足率应不低于 150%；（3）对于既从事非寿险业务，又从事寿险业务的综合再

保险机构，非寿险业务和寿险业务的偿付能力充足率应分别不低于 200%和 150%。

3.在适用《保险公司偿付能力监管规则第 8 号：信用风险》第二十九条时，

根据有无担保措施设定特征因子 k3，赋值如下：

4.中国内地直接保险公司向香港直接保险机构分出保险业务时，再保险分出

业务的交易对手违约风险因子根据《保险公司偿付能力监管规则第 8 号：信用风

险》第二十九条确定，不适用 k3。

5.中国内地再保险公司向香港保险机构分出保险业务时，再保险分出业务的

交易对手违约风险因子根据《保险公司偿付能力监管规则第 8 号：信用风险》第

三十条确定。

6.中国银保监会根据以上规则，定期向行业通报合格的香港再保险机构适用

的再保险分出业务的交易对手违约风险因子。

7.本问题解答自发布之日起施行，试行 1 年。中国银保监会有权根据市场情

况在试行期满后调整相关规定。

广东省高级人民法院
粤高法〔2018〕157 号

广东省高级人民法院关于印发《广东省

2018 年度人身损害赔偿计算标准》的通知

全省各级人民法院:

根据国家统计局广东调查总队、广东省统计局公布的 2017

年度统计数据及有关规定，现将《广东省 2018 年度人身损害赔偿计算标准》

印发给你们。请依照《中华人民共和国侵权责任法》《最高人民法院关

于审理人身损害赔偿案件适用法律若干问题的解释》《最高人民法院关

于适用〈中华人民共和国侵权责任法〉若干问题的通知》等有关规定，

计算各类民事侵权案件的人身损害赔偿数额。对于在本标准公布前本年

度已审结的一审、二审案件，如适用了 2017 年计算标准的，二审或再审不再

作调整。

广东省高级人民法院

2018年7月10日

（此件发至人民法庭）

广东省 2018 年度人身损害赔偿计算标准

序

号

项 目 标 准 说 明

一
2017 年度全省城镇

居民人均可支配收

入（元/年）

计划单列市 深圳 52938

经济特区
珠海 46826

汕头 27175

一般地区（全省平均） 40975

二 2017 年度全省农村居民人均可支配收入

（元/年）

15780

三
2017年度全省城镇

居民人均消费支

出（元/年）

计划单列市 深圳 38320

经济特区
珠海 34735

汕头 21778

一般地区（全省平均） 30198

四 2017 年全省农村居民人均消费支出(元) 13200

五

2017 年全省国有单

位在岗职工年均工

资（元/年）

计划单列市 深圳 150444

经济特区
珠海 110560

汕头 81288

一般地区 93569

2017年全省城镇私营单位就业人员年平均工资

（元/年）
53347

六 住宿费(元/天)

广州、深圳、珠海、佛山、东

莞、中山、江门等7个市及所辖县（市、

区）

450 省财政厅“粤财

行[2016]54 号”
文规定汕头、韶关、河源、梅州、

惠州、汕尾、阳江、湛江、

茂名、肇庆、清远、潮州、
揭阳、云浮等14个市

市 420

县（市 ） 400

七 伙食补助费(元/天) 100
省财政厅“粤财

行[2014]67 号”
文规定

序号 项 目 标 准

行 业 元/年

八

国

有

同

行

业

在

岗

职

工

年

平

均

工

资

（一）

农、林、牧、渔业 40578

1.农业 37474

2.林业 40189

3.畜牧业 51305

4.渔业 45243

5.农、林、牧、渔服务业 52468

（二）

采矿业 99516

1. 石油和天然气开采业 157858

2. 有色金属矿采选业 52011

3. 非金属矿采选业 32176

（三）

制造业 79407

1.农副食品加工业 42326

2.食品制造业 57845

3.酒、饮料和精致茶制造业 54268

4.烟草制品业 221288

5.纺织业 69640

6.纺织服装、服饰业 42123

7.皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业 102139

8.木材加工和木、竹、.藤、棕、草制品业 46553

9.家具制造业 55079

10.造纸及纸制品业 38863

11.印刷和记录媒介复制业 75830

12.文教、工美、体育和娱乐用品制造业 38616

13.石油加工、炼焦和核燃料加工业 28458

14.化学原料和化学制品制造业 59807

15.医药制造业 65103

16.橡胶和塑料制品业 37167

17.非金属矿物制品业 35831

18.黑色金属冶炼和压延加工业 102035

19.有色金属冶炼及压延加工业 94016

20.金属制品业 99051

21.通用设备制造业 34480

序号 项 目 标 准

行 业 元/年

八

国有

同行

业在

岗职

工年

平均

工资

（三）

22.专用设备制造业 45037

23.汽车制造业 104301

24.铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业 98967

25.电气机械及器材制造业 47896

26.计算机、通信和其他电子设备制造业 66879

27.仪器仪表制造业 60105

28.其他制造业 55884

29.废弃资源综合利用业 19200

30.金属制品、机械和设备修理业 105839

（四）

电力、热力、燃气及水生产和供应业 101350

1.电力、热力生产和供应业 111156

2.燃气生产和供应业 142183

3.水的生产和供应业 72270

（五）

建筑业 63890

1.房屋建筑业 59019

2.土木工程建筑业 73670

3.建筑安装业 78008

4.建筑装饰和其他建筑业 62808

（六）

批发和零售业 68061

1.批发业 71707

2.零售业 58473

（七）

交通运输、仓储和邮政业 86605

1.铁路运输业 94546

2.道路运输业 67085

3.水上运输业 103865

4.航空运输业 150994

5.装卸搬运和运输代理业 98388

6.仓储业 84489

7.邮政业 94568

（八）

住宿和餐饮业 58566

1.住宿业 61395

2.餐饮业 45120

（九） 信息传输、软件和信息技术服务业 101786

1.电信、广播电视和卫星传输服务 97937

2.互联网和相关服务 141571

3.软件和信息技术服务业 129390

（十）
金融业 158852

1.货币金融服务业 147884

银保监会有关部门负责人就

《保险机构独立董事管理办法》答记者问

近日，银保监会发布了《保险机构独立董事管理办法》（以下简称《办

法》），银保监会相关部门负责人就有关问题回答了记者提问。

一、《办法》发布的背景及主要目的？

近年来，党中央高度重视金融机构公司治理问题。习近平总书记在全国

金融工作会议上特别强调要“推动完善现代企业制度，健全金融机构法人治

理结构”。中国银保监会切实按照党中央决策部署，持续推动行业健全法人

治理结构，将深化公司治理改革作为打好防控金融风险攻坚战的重要抓手，

加快探索完善有中国特色的现代金融企业制度，不断提高公司治理有效性。

独立董事制度是推动公司完善治理结构，提升治理能力，促进有效制衡、

科学决策的重要制度，2007 年《保险公司独立董事管理暂行办法》（以下

简称《暂行办法》）发布，以此为基础形成了保险业独立董事的基本制度框

架，对于优化保险机构公司治理结构、强化董事会决策功能、促进保险机构

规范化运作发挥了积极作用，逐渐成为公司治理监管的重要抓手。但是随着

行业发展，独立董事制度与保险业发展不匹配的问题日益显现，保险机构执

行水平参差不齐，制度执行与监管要求之间还存在一定差距，亟需加以调整

完善。此次制度修订，是结合近年来行业发展实际，对《暂行办法》进行的

全面梳理和完善，旨在通过进一步健全独立董事制度运行机制，明确主体责

任，规范主体行为，强化监管约束，形成更加有利于独立董事发挥作用的内

外部环境，强化公司治理监管措施，切实提升行业公司治理有效性。

二、此次制度修订的主要内容？

《办法》全文共 8 章 56 条，主要从以下几个方面对《暂行办法》做出

了修订：

一是完善了制度的适用范围。《办法》统一适用于保险集团（控股）公

司、保险公司、保险资产管理公司及相互保险社，外资保险机构参照执行。

《办法》新增了当保险机构出现重大治理缺陷时，监管机构可依法撤销保险

集团下辖子公司适用《办法》的豁免。

二是细化独立董事设置人数与比例。《办法》要求董事会独立董事人数

至少为 3 名，并且不低于董事会成员总数的 1/3。对存在持股 50%以上控股

股东的保险机构，独董占比应达到 1/2 以上；此类公司如董事会换届前连续

2 年公司治理评价为优秀，可以在换届时保持 1/3 比例，不能连续两年保持

优秀的，应在换届时提高至 1/2 以上。

三是优化了独立董事的提名及任免机制。在提名环节，规定持有保险机

构 1/3 以上股份的股东及其关联股东、一致行动人不得提名独立董事。在选

举环节，增加了董事会提名薪酬委员会对独立董事候选人条件和提名程序合

法性的事前审查要求。在免职环节，进一步明确了独立董事免职的内部审查

程序，规定独立董事有陈述申辩权和向监管机构报告权。

四是明确了独立董事权利义务。规定保险机构重大关联交易等事项在提

交董事会或股东（大）会表决时，独立董事必须发表意见，投弃权或反对票

的，或认为发表意见存在障碍的，应当向公司提交书面意见，并向监管机构

报告。同时，将独立董事审查重大关联交易的公允性、提议召开临时股东（大）

会、提议召开董事会等权利集中表述为特别职权。

五是完善了独立董事的履职保障。《办法》规定了保险机构股东、实际

控制人、董事长和管理层对独立董事履职的支持和配合义务，以及排除独立

董事履职干扰的相关要求。增加了保证独立董事知情权的具体措施，要求保

险机构应建立面向独立董事的信息报送制度。建立了独立董事向监管机构报

告制度。在保险机构出现公司治理机制重大缺陷或公司治理机制失灵时，独

立董事应当及时向监管机构报告。要求独立董事每年直接向监管机构提交关

于公司治理问题的报告。

六是建立了独立董事履职评价机制。要求保险机构建立独立董事履职年

度评价机制，通过评价结果分级制度，督促独立董事改进履职情况。在独立

董事津贴方面，鼓励保险机构根据独立董事履职情况，建立必要的津贴分级

发放规则。建立监管评价机制，监管机构将结合独立董事尽职报告、独立董

事向监管机构提交的报告，以及日常监管掌握情况，对独立董事履职进行年

度评价。

七是建立了独立董事履职信息公开及声誉评价机制。《办法》提出建立

保险机构独立董事人才库，保险机构所有在任独立董事应当入库管理，同时，

吸引符合条件的外部专业人士入库，丰富人才资源储备。对独立董事的监管

评价、公司评价以及独立董事的基本信息、奖惩情况等内容将通过独立董事

人才库向社会公开，强化公众监督，通过声誉评价机制推动独立董事提高履

职水平。

八是健全了对独立董事及相关主体的监督问责机制。进一步完善对独立

董事违法违规行为的问责措施，增加对保险机构股东、保险机构及其工作人

员在执行《办法》过程中违法违规行为的监管。

三、对保险机构落实《办法》有哪些要求？

各保险机构应当按照《办法》的要求，在 2019 年底前将独立董事人数

和比例调整到位。对于存在持股 50%以上控股股东的保险机构，应当严格对

照《办法》规定及前两年保险机构公司治理评价结果，调整董事会人员构成

及独立董事人数。

四、保险机构独立董事人才库的主要功能作用？

保险机构独立董事人才库由中国保险行业协会建设。目前，人才库建设

工作已经基本完成，正在进行系统调试。正式上线后的独立董事人才库将成

为独立董事人才资源平台、履职评价平台、信息公开平台、履职监督管理平

台。社会公众可以在人才库实现对保险机构独立董事基本信息、履职信息、

履职评价的查询。保险机构可以在人才库选择独立董事候选人，填写在任独

立董事履职信息，进行履职评价。监管机构能够实现在任独立董事查询、筛

选、统计分析，查看履职情况，进行监管评价。系统正式上线后，保险机构

在任独立董事将全部纳入人才库管理，其他符合条件的专业人士也可以申请

加入人才库。

五、在提高独立董事独立性方面《办法》做了哪些制度安排？

为进一步提高独立董事独立性，《办法》从独立董事提名、选举、职权、

履职保障等几个方面做出了规范。一是在提名环节，为减少大股东对独立董

事提名的控制，《办法》规定持有保险机构 1/3 以上出资额或股份的股东及

其关联股东、一致行动人不得提名独立董事。二是在选举环节，规定保险机

构单个股东（关联股东或一致行动人合计）持股比例超过 50%的，股东（大）

会选举独立董事时，应当实行累积投票制。三是进一步完善了独立董事的职

权，同时规定独立董事对相关事项投弃权或反对票，或认为发表意见存在障

碍的，有向监管机构报告的权利。明确了在保险机构出现公司治理机制重大

缺陷或公司治理机制失灵时，独立董事应当及时向监管机构报告。四是在履

职保障方面，对保险机构保证独立董事知情权做出了具体要求。同时，明确

了保险机构及相关人员对独立董事履职的支持配合义务，及未尽配合义务的

追责机制，增加了在履职障碍不能消除时，独立董事向监管机构报告的权利。

最高人民法院关于适用《中华人民共和国保险法》若干问题的解释（四）

《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国保险法〉若干问题的解释（四）》

已于 2018 年 5 月 14 日由最高人民法院审判委员会第 1738 次会议通过，现予公

布，自 2018 年 9 月 1 日起施行。

最高人民法院

2018 年 7 月 31 日

法释〔2018〕13 号

最高人民法院

关于适用《中华人民共和国保险法》

若干问题的解释（四）

（2018 年 5 月 14 日最高人民法院审判委员会

第 1738 次会议通过，自 2018 年 9 月 1 日起施行）

为正确审理保险合同纠纷案件，切实维护当事人的合法权益，根据《中华人

民共和国保险法》《中华人民共和国合同法》《中华人民共和国民事诉讼法》等

法律规定，结合审判实践，就保险法中财产保险合同部分有关法律适用问题解释

如下：

第一条 保险标的已交付受让人，但尚未依法办理所有权变更登记，承担保

险标的毁损灭失风险的受让人，依照保险法第四十八条、第四十九条的规定主张

行使被保险人权利的，人民法院应予支持。

第二条 保险人已向投保人履行了保险法规定的提示和明确说明义务，保险

标的受让人以保险标的转让后保险人未向其提示或者明确说明为由，主张免除保

险人责任的条款不生效的，人民法院不予支持。

第三条 被保险人死亡，继承保险标的的当事人主张承继被保险人的权利和

义务的，人民法院应予支持。

第四条 人民法院认定保险标的是否构成保险法第四十九条、第五十二条规

定的“危险程度显著增加”时，应当综合考虑以下因素：

（一）保险标的用途的改变；

（二）保险标的使用范围的改变；

（三）保险标的所处环境的变化；

（四）保险标的因改装等原因引起的变化；

（五）保险标的使用人或者管理人的改变；

（六）危险程度增加持续的时间;

（七）其他可能导致危险程度显著增加的因素。

保险标的危险程度虽然增加，但增加的危险属于保险合同订立时保险人预见

或者应当预见的保险合同承保范围的，不构成危险程度显著增加。

第五条 被保险人、受让人依法及时向保险人发出保险标的转让通知后,保险

人作出答复前，发生保险事故，被保险人或者受让人主张保险人按照保险合同承

担赔偿保险金的责任的，人民法院应予支持。

第六条 保险事故发生后，被保险人依照保险法第五十七条的规定，请求保

险人承担为防止或者减少保险标的的损失所支付的必要、合理费用,保险人以被

保险人采取的措施未产生实际效果为由抗辩的,人民法院不予支持。

第七条 保险人依照保险法第六十条的规定,主张代位行使被保险人因第三

者侵权或者违约等享有的请求赔偿的权利的，人民法院应予支持。

第八条 投保人和被保险人为不同主体，因投保人对保险标的的损害而造成

保险事故，保险人依法主张代位行使被保险人对投保人请求赔偿的权利的，人民

法院应予支持，但法律另有规定或者保险合同另有约定的除外。

第九条 在保险人以第三者为被告提起的代位求偿权之诉中，第三者以被保

险人在保险合同订立前已放弃对其请求赔偿的权利为由进行抗辩，人民法院认定

上述放弃行为合法有效，保险人就相应部分主张行使代位求偿权的，人民法院不

予支持。

保险合同订立时，保险人就是否存在上述放弃情形提出询问，投保人未如实

告知，导致保险人不能代位行使请求赔偿的权利，保险人请求返还相应保险金的，

人民法院应予支持，但保险人知道或者应当知道上述情形仍同意承保的除外。

第十条 因第三者对保险标的的损害而造成保险事故，保险人获得代位请求

赔偿的权利的情况未通知第三者或者通知到达第三者前,第三者在被保险人已经

从保险人处获赔的范围内又向被保险人作出赔偿，保险人主张代位行使被保险人

对第三者请求赔偿的权利的，人民法院不予支持。保险人就相应保险金主张被保

险人返还的，人民法院应予支持。

保险人获得代位请求赔偿的权利的情况已经通知到第三者，第三者又向被保

险人作出赔偿，保险人主张代位行使请求赔偿的权利，第三者以其已经向被保险

人赔偿为由抗辩的，人民法院不予支持。

第十一条 被保险人因故意或者重大过失未履行保险法第六十三条规定的义

务，致使保险人未能行使或者未能全部行使代位请求赔偿的权利，保险人主张在

其损失范围内扣减或者返还相应保险金的，人民法院应予支持。

第十二条 保险人以造成保险事故的第三者为被告提起代位求偿权之诉的，

以被保险人与第三者之间的法律关系确定管辖法院。

第十三条 保险人提起代位求偿权之诉时，被保险人已经向第三者提起诉讼

的，人民法院可以依法合并审理。

保险人行使代位求偿权时，被保险人已经向第三者提起诉讼，保险人向受理

该案的人民法院申请变更当事人，代位行使被保险人对第三者请求赔偿的权利，

被保险人同意的,人民法院应予准许;被保险人不同意的，保险人可以作为共同原

告参加诉讼。

第十四条 具有下列情形之一的，被保险人可以依照保险法第六十五条第二

款的规定请求保险人直接向第三者赔偿保险金：

（一）被保险人对第三者所负的赔偿责任经人民法院生效裁判、仲裁裁决确

认；

（二）被保险人对第三者所负的赔偿责任经被保险人与第三者协商一致；

（三）被保险人对第三者应负的赔偿责任能够确定的其他情形。

前款规定的情形下,保险人主张按照保险合同确定保险赔偿责任的，人民法

院应予支持。

第十五条 被保险人对第三者应负的赔偿责任确定后，被保险人不履行赔偿

责任，且第三者以保险人为被告或者以保险人与被保险人为共同被告提起诉讼

时，被保险人尚未向保险人提出直接向第三者赔偿保险金的请求的，可以认定为

属于保险法第六十五条第二款规定的“被保险人怠于请求”的情形。

第十六条 责任保险的被保险人因共同侵权依法承担连带责任，保险人以该

连带责任超出被保险人应承担的责任份额为由，拒绝赔付保险金的，人民法院不

予支持。保险人承担保险责任后,主张就超出被保险人责任份额的部分向其他连

带责任人追偿的，人民法院应予支持。

第十七条 责任保险的被保险人对第三者所负的赔偿责任已经生效判决确认

并已进入执行程序，但未获得清偿或者未获得全部清偿，第三者依法请求保险人

赔偿保险金，保险人以前述生效判决已进入执行程序为由抗辩的，人民法院不予

支持。

第十八条 商业责任险的被保险人向保险人请求赔偿保险金的诉讼时效期

间，自被保险人对第三者应负的赔偿责任确定之日起计算。

第十九条 责任保险的被保险人与第三者就被保险人的赔偿责任达成和解协

议且经保险人认可，被保险人主张保险人在保险合同范围内依据和解协议承担保

险责任的，人民法院应予支持。

被保险人与第三者就被保险人的赔偿责任达成和解协议，未经保险人认可，

保险人主张对保险责任范围以及赔偿数额重新予以核定的，人民法院应予支持。

第二十条 责任保险的保险人在被保险人向第三者赔偿之前向被保险人赔偿

保险金，第三者依照保险法第六十五条第二款的规定行使保险金请求权时，保险

人以其已向被保险人赔偿为由拒绝赔偿保险金的，人民法院不予支持。保险人向

第三者赔偿后，请求被保险人返还相应保险金的，人民法院应予支持。

第二十一条 本解释自 2018 年 9 月 1 日起施行。

本解释施行后人民法院正在审理的一审、二审案件，适用本解释；本解释施

行前已经终审，当事人申请再审或者按照审判监督程序决定再审的案件，不适用

本解释。

深圳保监局关于 2018 年二季度保险消费者投诉情况的通报

现将 2018 年 2 季度深圳保监局接收的保险消费者投诉情况通报如下：

一、总体情况

2018 年 2 季度，深圳保监局共接收办理信访投诉总量 899 件（含电话、来信、

网络、来访投诉）。其中电话投诉 791 件，占有效投诉总量 87.99%；信函投诉

51 件，占比 5.67%；网络投诉 42 件，占比 4.67%；来访投诉 15 件，占比 1.67%。

投诉件中，我局受理 59 件，占比 6.56%；转保险公司办理 840 件，占比 93.44%。

消费者经与保险公司沟通协调撤诉的投诉 467 件，占比 51.95%，其中转办前撤诉

415 件，转办后撤诉 52 件。

对转办投诉件，大部分保险公司能做到及时向深圳保监局反馈办理情况，截

至 2018 年 6 月 30 日，所有到期转办投诉件均按规定向深圳保监局回复了办理情

况。

二、各保险公司投诉情况

（一）涉嫌违法违规投诉情况

2018 年 2 季度，我局接收的应由保险监管机构处理的保险公司涉嫌违法违规

投诉 59 件，其中,涉及财产险公司 19 件,涉及人身险公司 37 件,涉及保险中介机

构 3件。

财产险公司涉嫌违法违规投诉的依次为：平安财险（4件）、国寿财险（3 件）、

人保财险（3 件）、阳光财险（2 件）、安邦财险（2 件）、都邦财险（1件）、

太平洋财险（1 件）、太平财险（1 件）、永安财险（1 件）、众惠相互（1 件）。

人身险公司涉嫌违法违规投诉的依次为：人民人寿（8件）、泰康人寿（6 件）、

平安人寿（6 件）、中国人寿（5 件）、富德生命人寿（3 件）、招商信诺（2 件）、

阳光人寿（2 件）、新华人寿（1 件）、太平洋人寿（1 件）、人民健康（1 件）、

前海人寿（1 件）、华夏人寿（1 件）。

（二）涉及保险合同纠纷投诉情况

2018 年 2 季度，我局接收的应由保险机构处理的保险合同纠纷投诉 840 件，

其中,涉及财产险公司 420 件，涉及人身险公司 414 件,涉及保险中介机构 6件。

财产险公司合同纠纷投诉量居前 10 位的依次为：平安财险（81 件）、国寿财

险（50 件）、太平财险（48 件）、太平洋财险（38 件）、人保财险（32 件）、

安联财险（25 件）、中华财险（15 件）、华安财险（15 件）、前海财险（13 件）、

华泰财险（12 件）、富德财险（12 件）。

人身险公司合同纠纷投诉量居前 10 位的依次为：平安人寿（95 件）、中国人

寿（60 件）、人民人寿（49 件）、人民健康（35 件）、泰康人寿（26 件）、富

德生命（25 件）、太平洋人寿（19 件）、太平人寿（17 件）、平安养老（12 件）、

华夏人寿（12 件）。

（三）投诉与业务量对比情况

2018 年 2 季度，财产险公司千万元保费投诉量平均值为 0.232 件/千万元。其

中，千万元保费投诉量居前 10 位的公司依次为：安联财险（3.40 件/千万元）、

永安财险（2.74 件/千万元）、安邦财险（2.57 件/千万元）、渤海财险（1.28

件/千万元）、富德财险（1.25 件/千万元）、华安财险（1.03 件/千万元）、都

邦财险（0.99 件/千万元）、阳光财险（0.97 件/千万元）、英大财险（0.93 件/

千万元）和众诚车险（0.88 件/千万元）[2]。

2018 年 2 季度，人身险公司千万元保费投诉量平均值为 0.098 件/千万元。其

中，千万元保费投诉量居前 10 位的公司依次为：和谐健康（4.96 件/千万元）、

瑞泰人寿（1.04 件/千万元）、人民人寿 0.88 件/千万元）、太平养老（0.56 件

/千万元）、人民健康（0.50 件/千万元）、阳光人寿（0.43 件/千万元）、招商

信诺（0.29 件/千万元）、富德生命（0.25 件/千万元）、中美联泰（0.25 件/

千万元）、新华人寿（0.25 件/千万元）。

三、投诉反映的突出问题

（一）销售投诉

2018 年 2 季度，在涉及人身险公司投诉中，销售纠纷 142 件，占人身险公司

投诉总量的 31.49%，主要反映夸大保险责任或收益、隐瞒退保损失等合同重要情

况、虚假宣传等问题。

http://shenzhen.circ.gov.cn/tabid/1933/ctl/Edit/mid/3982/Default.aspx

人身险公司销售纠纷投诉量居前 10 位的依次为：平安人寿（39 件）、富德生

命（19 件）、泰康人寿（18 件）、中国人寿（11 件）、招商信诺（8件）、阳

光人寿（8件）、太平洋人寿（8 件）、太平人寿（7 件）、华夏人寿（7 件）和

友邦保险（4 件）。

（二）理赔投诉

2018 年 2 季度，在涉及财产险公司投诉中，理赔纠纷 376 件，占财产险公司

投诉总量的 85.65%，主要反映责任认定争议、定核损金额争议、理赔时效过长等

问题。

财产险公司理赔纠纷投诉量居前 10 位的依次为：平安财险（66 件）、国寿财

险（48 件）、太平财险（46 件）、太平洋财险（33 件）、人保财险（24 件）、

安联财险（20 件）、华安财险（15 件）、中华财险（14 件）、前海财险（11 件）、

华泰财险（11 件）。

2018 年 2 季度，在涉及人身险公司投诉中，理赔纠纷 165 件，占人身险公司

有效投诉总量的 36.59%，主要反映责任认定争议、理赔金额争议、理赔资料争议

等问题。

人身险公司理赔纠纷投诉量居前 10 位的依次为：人民人寿（50 件）、中国人

寿（32 件）、平安人寿（23 件）、人民健康（17 件）、平安养老（9件）、太

平洋人寿（8 件）、太平养老（5 件）、平安健康（5 件）、中意人寿（2件）、

招商信诺（2 件）、泰康人寿（2 件）、前海人寿（2 件）、华夏人寿（2件）、

和谐健康（2 件）。

四、保险消费者权益服务中心调解情况

2018 年 2 季度，深圳市保险消费者权益服务中心接受投诉、咨询共 771 件。

受理各类纠纷调解案件 243 件，结案 236 件，成功调解 195 件，调解支付金额近

1873 万元。其中,消费者申请调解 134 件，结案 127 件，成功调解 109 件；保险

公司申请调解 19 件；信访登记 5件；法院委托调解 85 件，结案 85 件，成功调

解 62 件。保险公司对调处结果执行率为 100%。

调解案件中，涉及产险公司的共 176 件，占比 72.0%，涉及人身险公司的共

67 件，占比 38.0%。产险公司涉及的纠纷主要是理赔金额纠纷、保险责任争议。

人身险公司涉及的纠纷主要是保险责任争议、退保纠纷。

深圳保监局、深圳市金融办联合召开促进政府保险项目健康发展座谈会

7 月 17 日，深圳保监局联合深圳市金融办召开促进政府保险项目健康发展座

谈会，邀请市纪委监委、市委政法委、市发改委、市科创委等 20 个政府部门和

罗湖区、福田区等 10 个区的相关单位就政府保险发展情况进行了专题研讨。会

议由深圳市金融办党组成员、巡视员肖志家主持，深圳保监局副局长江裕棠出席

会议并作讲话。

近几年，深圳保监局与深圳政府各级各类部门密切配合，推动政府保险项目

发展取得了不少成绩。安全生产责任险方面，与市安委办密切配合，联合发布《深

圳市推行安全生产责任保险工作方案》，罗湖区、宝安区的安责险落地工作正在

有序推进。环境污染责任险方面，与市人居委长期合作推动了深圳环污险强制试

点工作，7月 11 日召开了新闻发布会，全国首例环境污染强制责任保险落地实施。

食品安全责任险方面，与市食药监局联合印发《深圳市食品安全责任保险试点工

作方案》，启动食品安全责任保险试点工作。政府代建工程质量潜在缺陷保险方

面，福田区敢闯敢试，在全国率先推出，推动了政府代建工程改革，引起了广泛

关注。

但在实践当中，政府保险项目也暴露出不少问题，主要表现在以下几个方面：

一是对政府在推动保险项目的功能和角色还比较模糊；二是对保险公司和保险产

品缺乏了解；三是对保险经纪公司的定位和选择存在分歧；四是对政府保险项目

的合理流程认识不一；五是政府保险项目的廉政风险不容忽视。

针对上述问题，深圳保监局联合市金融办专门召开此次会议，旨在通过加大

扶持、全面配合，按照分险类区分、强化保险期间服务、强化保险主体责任等原

则，助力政府保险项目创新落地，保持全国领先地位。会上，江裕棠副局长对促

进政府保险项目健康发展提出了几点建议：一是妥善选择政府保险项目的模式。

保险公司是保险市场的主体，政府部门可以直接对接保险公司，如有必要，应根

据具体项目选择专业性强、服务能力优的经纪公司。经纪公司更多的应该是充当

政府顾问的角色。对涉及招标的，应在保险公司和经纪公司两者中仅选择其中一

种公司进行公开招标，重复招标容易造成主体责任的迷失。二是加强经纪公司的

遴选管理。应强化保险经纪公司的专业化能力，可以通过专家直接评选、项目方

案评选、公开招标等多种方式遴选经纪公司，家数不宜多，一个项目选一家足以。

三是全面加强第三方机构的管理。对于网络服务平台，建议由主管部门或委托的

经纪公司负责建设维护，服务平台功能一般应包括数据统计、服务规划和反馈、

项目管理上报以及与行业协会的数据对接；对于基金等资金池，参照国际上的成

熟做法，应由保险行业和主管部门共管，基金的使用和投资要有明确规范；对于

外聘的风控机构，保险行业应建立外聘服务机构的推荐名录库，实行动态管理，

对服务不到位、投诉较多、主管部门不满意的机构及时从名录库中剔除，通过一

系列的考核机制，真正把外部机构的功能作用发挥出来。

此前，深圳保监局采取了一系列措施强化对政府保险项目的服务工作，包括

成立了由局领导任组长，财险处、中介处和协会联合组成的政府保险项目监管联

系小组，加强与政府部门的协调沟通，研究制定相关政策，强化对保险公司和经

纪公司的监管；积极筹建深圳市财产保险专家库，为各类保险项目的评估、认证、

咨询、定标提供智力支持；建立保险经纪公司服务能力评价办法，定期公布评价

结果，作为政府部门选择使用的参考，等等。

此次会议理清了政府保险项目的思路，为下一步推进发展明确了方向，在深

圳非车险发展历程上具有里程碑式的意义，同时，也拉开了深圳非车险市场整治

的序幕。

	保险法律资讯
	目录
	广东省高级人民法院关于印发《广东省
	广东省 2018 年度人身损害赔偿计算标准